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Jest powód, 
by wracać 
do historii lat 80.
Wciąż mało znane pozostają fakty
świadczące o zaangażowaniu 
Parlamentu Europejskiego 
dla obrony praw człowieka
i elementarnych swobód 
za „żelazną kurtyną”. 
Dlaczego ich poznanie jest ważne?

Należący przez wieki do Europy wschód kontynentu znalazł się
po II wojnie światowej na marginesie wolnego świata. Polacy,
Czesi, Węgrzy, Słowacy, Estończycy, Litwini, Łotysze czy Rumuni
nawet nie ośmielali się marzyć o zmianie, która da im wolność.
Od integrującej się Europy zachodniej byliśmy oddzieleni
„żelazną kurtyną”, aż przyszła zmiana, do której drzwi uchyliła
Solidarność. Dzisiaj większość zniewolonych krajów w wyniku
suwerennych decyzji własnych, stanowi część Unii Europejskiej.

Jak do tego doszło? W krajach Europy środkowej istniały
ogniska buntu, na co władze odpowiadały represjami i
prześladowaniami. Kontestacja murszejącego systemu była
jednak niezbędna i każdy kraj, każdy naród dzisiaj o niej pamięta. 
Natomiast w dalszym ciągu mało znane pozostają fakty
świadczące o zaangażowaniu Parlamentu Europejskiego dla
obrony praw człowieka i elementarnych swobód za „żelazną
kurtyną”. 

Polska dokumentalistka Anna Ferens spędziła setki godzin na
przeglądaniu materiałów archiwalnych. Dotarła do uczestników
wydarzeń z lat 80. - opozycjonistów z dawnej Czechosłowacji,
Estonii, Polski, Rumunii i Węgier - i nagrała z nimi rozmowy.
Rozmawiała także przed kamerą z ówczesnymi
europarlamentarzystami – inicjatorami rezolucji w sprawach
Europy Wschodniej. Tak powstał film „Punkt oparcia”. 

Wybrany po raz pierwszy w wyborach powszechnych
w czerwcu 1979 roku Parlament Europejski od początku swojej
działalności przywiązywał ogromne znaczenie do kwestii praw
człowieka. 

W latach 80., w ramach ówczesnych kompetencji i możliwości,
Parlament Europejski angażował się w obronę osób
represjonowanych  w państwach bloku sowieckiego.  Wspierał
też demokratyczną opozycję, antycypując wydarzenia
przełomowego roku 1989 oraz proces integracji obydwu części
Europy.  Między 1980 a 1989 r. Parlament Europejski uchwalił
87 rezolucji dotyczących obrony praw człowieka, w tym 54
dotyczyło wschodniej części kontynentu. 

Podczas konferencji, która odbędzie się 7 czerwca 2013 roku
w Krakowie, będziemy mogli poznać niektórych bohaterów tego
filmu i poznać kulisy historycznych wydarzeń. Konferencja
będzie też okazją do refleksji nad tym, co z doświadczeń lat 80.
można wykorzystać dzisiaj i jakie wyzwania przed nami stoją. 
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La ta 80. – ki lo me tro we ko lej ki
po pa pier to ale to wy. Kart ki na żyw -
ność. Pu ste skle py. Pro blem bra-
ków w za opa trze niu i ubó stwa spo -
łe czeń stwa nie był jed nak tak do tkli-
wy, jak pro blem ła ma nia praw czło -
wie ka przez re żi my to ta litar ne
w kra jach tzw. blo ku wschod nie go. 

– Do ro sło uro dzo ne wte dy po ko-
le nie. Dzi siej si 30-lat ko wie w kra -
jach Eu ro py Wschod niej na szczę -
ście nie ma ją ta kich do świad czeń,
ja kie by ły udzia łem ich ro dzi ców. Czy
przy szło by im do gło wy, że 30 lat te -
mu, aby le gal nie ko rzy stać z ma szy -
ny do pi sa nia, na leża ło ją za re je-
stro wać, jak to się dzia ło w Ru mu-
nii? War to, aby do wie dzie li się, jak
na Za cho dzie Eu ro py, np. po sło wie
PE, wspie ra li an ty komu ni stycz ną
opo zy cję w kra jach tzw. blo ku
wschod nie go w dą że niu do wol no-
ści– mó wi An na Fe rens, re ży ser -
ka fil mu do ku men tal ne go „Punkt
opar cia”.

Film bę dzie miał swą pre mie rę 7
czerw ca w Kra ko wie. Za nim po-
wstał je go sce na riusz, An na Fe rens
prze stu dio wa ła kil ka set stron ste-
no gra mów de bat Par la men tu Eu ro-
pej skie go z lat 1980 -1990, spę dzi -
ła dzie siąt ki go dzin, oglą da jąc na gra-
nia z ob rad. Par lament Wspól noty
w la tach 80. kil ka dzie siąt ra zy po-
dej mo wał te mat wspie ra nia de-
mo kra cji za że la zną kur ty ną. Wśród
eu ro de pu to wa nych by li ta cy, któ rzy
ca łym ser cem by li za an ga żo wa ni
w wal kę o wol ność i de mo kra cję

w Eu ro pie Wschod niej. To przede
wszyst kim Ot to von Habs burg, Ji -
ri Pe li kan i lord Ni cho las Be thell. Ża -
den z nich już nie ży je, ale „wy stą -
pią” w fil mie, dzię ki ma te ria łom ar-
chi wal nym. W fil mie zna lazły się
rów nież współ cze sne wy wia dy z by -
ły mi opo zy cjo ni sta mi z kra jów Eu ro-
py Wschod niej, eu ro par lamen ta -
rzy sta mi i hi sto ry ka mi. 

– Do brze wie my, co się u nas
dzia ło w la tach 80., ale w fil mie bę-
dzie my mo gli zo ba czyć, co dzia ło się
w in nych kra jach. Kto żył w tam tych
cza sach, do sko na le pa mię ta to tal -
ną blo ka dę in for ma cji. „Brat nie
kra je” mia ły szczel nie chro nio ne
gra ni ce, przez któ re nie prze do -
sta wa li się ani lu dzie, ani wia do mo -
ści o straj kach, ofia rach, aresz to -
wa niach. W każ dym ra zie prze do -
sta wa ły się z tru dem. Wie lu na ra -
ża jących ży cie opo zy cjo ni stów nie
mia ło też świa do mo ści, że ktoś
po za chod niej stro nie „kur ty ny” się
za ni mi uj mu je. A był to mię dzy in-
nymi Par lament Euro pej ski – wyja-
śnia An na Fe rens.

Bo ha te rowie lat 80., hi sto ry cy
wy stę pu jący w fil mie zgod nie wska-
zu ją na dwa im pul sy, któ re spo wo -
do wa ły zryw zwa ny Je sie nią Lu-
dów w Eu ro pie Wschod niej: to „So-
li dar ność” i pa pież Jan Pa weł II. Pol-
skie za słu gi są nie kwe stio nowa ne,
ale na leży do ce nić ruch opo zy cyj ny
w in nych kra jach, zwłasz cza że
oku pi ły one swą wol ność wie loma
ofia ra mi.

– Pra wa czło wie ka by ły ła ma ne
wszę dzie, ale re żi my bar dzo róż ni -
ły się w swej opre syj no ści. W la -
tach 80. w NRD naj więk szą sank -
cją za dzia łal ność opo zycyj ną by ło
wy da lenie z kra ju. Dzia łacze opo zy-
cyj ni bez tru du znaj do wa li azyl
w RFN. Naj gor sza sy tu acja do ty -
czy ła ZSRR i Ru mu nii. W Pol sce
w 1988 r. już czu ło się od wilż, 4
czerw ca 1989 r. od by ły się pierw-
sze wol ne wy bo ry, w Cze chach
trwa ła ak sa mit na re wolu cja,
a w NRD bu rzo no Mur Ber liń ski.
W tym sa mym cza sie w ZSRR

więź nio wie po litycz ni po cho dzą cy
np. z dzi siej szej Es tonii – wte dy re-
pu bli ki ra dziec kiej – sie dzie li w ła -
grach na Ura lu. La gle Pa rek – es-
toń ska opo zycjo nist ka – po wie -
dzia ła mi: „Naj gor szy był ta ki na cisk
du cho wy. Ist nie nie za ka za nej li te -
ra tu ry i ga zet. Tyl ko ko mu ni stycz ne
by ły do zwo lone. Czło wiek nie mógł
czy tać te go, co chciał”. A za czy ta -
nie nie do zwo lonej li te ra tu ry tra fia -
ło się do ła gru, a w naj lep szym przy-
pad ku tra ci ło pra cę czy by ło wy rzu-
ca nym z uczel ni. W Ru mu nii wła dza
otwo rzy ła ogień do de mon stran tów.
Zgi nę ło po nad 1000 osób – do da-
je An na Fe rens. Ru mu ni i Wę grzy
ma ją też swo je go Po pie łusz kę – do-
pro wa dzo nego do śmier ci wę gier -
skie go księ dza Ge zę Pal fij, przed sta-
wi cie la mniej szo ści wę gier skiej
w Ru munii, zresz tą sys te ma tycz nie
prze śla do wa nej przez re żim. 

Wszyst kie te fak ty do cie ra ły
do Par la men tu Eu ro pej skie go i nie
po zo sta wa ły bez echa. Oby wa te le
Wschod niej Eu ro py czę sto o tym
nie wie dzie li, ale wie dzie li ko mu ni-
stycz ni przy wód cy. Ko lejne re zo lu-
cje po wstrzy my wa ły ich
przed otwar tą wal ką z co raz bar-
dziej zde ter mi nowa nym spo łe-
czeń stwem. Za po tę pie niem mię-
dzy na ro do wej opi nii pu blicz nej mo -
gły pójść sank cje go spo dar cze i nie -
moż ność za wie ra nia umów han dlo-
wych i uzy ska nia po mo cy go spo -
dar czej. 
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Konferencja „Parlament Europejski – powrót Wschodu na Zachód”

7 czerwca 2013, (piątek)

Kraków, sala Preston Centre, ul. św. Anny 2

11.00. Otwarcie Konferencji - Bogusław Sonik, Stowarzyszenie 
Maj 77 

11.15. Tematyka praw człowieka w pracach Parlamentu Europejskiego
- prof. Andrzej Zoll, były Rzecznik Praw Obywatelskich

11.45. „Punkt oparcia” – premierowy pokaz filmu dokumentalnego w
reżyserii Anny Ferens poprzedzony słowem wstępnym autorki

13.00. Przerwa kawowa

13.30. Dyskusja panelowa. Moderator: prof. Georges Mink – polito-

log, Instytut Nauk Politycznych w Paryżu, Kolegium Europejskie
w Natolinie
Paneliści: Jaś Gawroński – dziennikarz, były Poseł do Parlamentu
Europejskiego, Bogusław Sonik – opozycjonista, Poseł do Par-
lamentu Europejskiego, Mihnea Berindei – rumuński dysydent,
założyciel organizacji walczącej o prawa człowieka w Rumunii,
Jeremi Sadowski – dziennikarz Radia Wolna Europa, publicysta,
Andrzej Mietkowski – opozycjonista, dziennikarz i tłumacz

15.00. Zakończenie konferencji

Punkt oparcia 
walczącej opozycji

7 czerwca w Krakowie będzie miał premierę film dokumentalny pokazujący walkę 
z reżimem komunistycznym w latach 80. z perspektywy Wschodu i Zachodu

An na Fe rens
– re żyserka filmów

dokumentalnych,

scenarzystka, dziennikarka.

Dyplom magisterski

na Wydziale Dziennikarstwa

i Nauk Politycznych

Uniwersytetu

Warszawskiego. Laureatka

wielu prestiżowych nagród

dziennikarskich. Spośród

kilkudziesięciu filmów

najbardziej znane to cykl:

„Errata do biografii”, „Co

mogą martwi jeńcy”, „Trzech

kumpli”.

Kadry z filmu „Punkt oparcia”. Na zdjęciach od lewej: Otto von Habsburg, lord Nicholas Bethell, Jiri Pelikan.
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